
  Ingrīda Smuškova, Tukuma rajona Tūrisma informācijas centrs

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu granta palīdzība no Islandes, Lihtenšteinas un 
Norvēģijas

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 



  

 Kad un kā viss sākās?
 Kur un ko var redzēt?
 Mazliet statistikas...
 Kurp virzīties? 

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 



  

 Kad un kā viss sākās?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

12.-13.gt. p.m.ē. Latvijas teritorija 
atbrīvojās no ledus segas

9.gt.p.m.ē. Latvijā ierodas pirmie 
iedzīvotāji

Ap 2.gt.p.m.ē. Latvijā ierodas 
jaunas ciltis no dienvidiem 
(iespējams Vislas baseina), kas 
primitīvā veidā prot nodarboties ar 
zemkopību un lopkopību



  

 Kad un kā viss sākās?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

4.-7.gs. “lielā tautas 
staigāšana”, Kurzemē 
apmetas kurši

7.-9.gs. vikingu viesošanās 
Kurzemē

12.gs. Latvijas teritorijā 
ierodas vācu krustneši

Pasaules karte, Klaudijs 
Ptolemajs, 2.gs. 



  

 Kad un kā viss sākās?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

1230.g.28.decembra Kuršu 
padošanās līgumā Zobenbrāļu 
ordenim minēta Matkule un Pūre

1253.g.4.aprīļa noslēgts līgums starp 
Livonijas ordeni un katoļu baznīcu, 
sadalot kuršu zemi

1254.g. Izveidota Kandavas fogteja, 
kurai pakļauta Kandavas, Sabiles, 
Talsu un Tukuma novadi un mežu 
apvidi starp Kandavu un Zemgali. 

13.gs. pa Abavas senleju iet t.s. 
Kursas kara ceļš



  

 Kad un kā viss sākās?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

1312.g. pirmo reizi minēta Kandavas 
pils, 1366.g. – Kandavas miests

1441.g. Kandavā darbojas labības 
dzirnavas

1476.g. Kandavā darbojas ķieģeļu 
ceplis

1532.-1540.g. izplatās luterānisms

14.-15.gs. pa Abavas senleju virzās 
t.s. Kursas tirdzniecības ceļš

Pirmās  tūristu mītnes – krogi, iebraucamās 
vietas, tirdzniecības apmetnes, pilis, klosteri



  

 Kad un kā viss sākās?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

1558.-1582.g. Livonijas karš

1566.g. pēc Kurzemes hercoga 
pavēles notiek baznīcu vizitācija

1600. – 1629.g. Poļu-zviedru karš

1622.g. uzcelta Kandavas baznīca

1658.-1660.g. zviedru okupācija 
Kurzemē



  

 Kad un kā viss sākās?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

1680.-1687.g. uzcelta Kandavas mūra 
baznīca ar dakstiņu jumtu un skārda 
segtu torni

1700.-1721.g. Ziemeļu karš

1710.g. Lielais mēris

1730.g. uzcelta Kandavas 
mācītājmuiža

1795.g. Kurzeme pievienota Krievijas 
impērijai

18.gs.b. ebrejiem tiek atļauts 
apmesties uz dzīvi pilsētās



  

 Kad un kā viss sākās?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

19.gs.50.-60.g. nacionālās atmodas 
laiks

19.gs. muižu centru pārbūves, kungu 
dzīvojamās mājas ar daudzām viesu 
telpām

Vācbaltu kultūrā – interese par senatni un 
ceļošanu

Latviešu izglītības un kultūras darbinieku 
pirmie ceļojumi un dzimtās zemes 
apceļojumi.

Viesību un sanāksmju telpas – joprojām 
krogi



  

 Kad un kā viss sākās?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

19.gs.b.-20.gs.s. sākas Biedrību 
namu būve – pirmie speciāli viesību, 
sanāksmju, pasākumu telpu objekti

1907.g. atklāta dzelzceļa satiksme 
Rīga-Ventspils

1911.g. nodibināta pirmā tūristu 
apmetne Latvijā - “Buses”

20.gs. 20.gados Latvijā izplatītākās 
naktsmītnes ceļotāju vidū bija 
iebraucamās vietas, krogi un traktieri, lai 
gan pastāvēja arī viesnīcas, kuras bija 
salīdzinoši dārgas, un tūristu apmetnes, 
kas, savukārt, nevarēja uzņemt lielu 
ceļotāju skaitu



  

 Kad un kā viss sākās?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

1924.g. iznāk “Vadonis pa 
Kurzemes Šveici” (K.Veinbergs)

1939.g. iznāk “Ceļvedis pa dzimto 
zemi” (K.Vanags, 2.daļa –Zemgale 
un Kurzeme)

1935. gadā noritēja pirmā 
nacionālā tūrisma izstāde “Apceļo 
dzimto zemi”

E.Jēgermaņa viesnīcā Kandavā 
numuriņš maksā 1,50 Ls, tūristu mītnē 
Mīlenbaha pamatskolā – 0,50 Ls 
nakšņojums.



  

 Kad un kā viss sākās?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

1953.g.Latvijā notiek pirmās 
republikāniskās tūrisma sacensības.

No 1954.g. katru gadu tiek rīkoti 
Latvijas tūristu salidojumi.

1958.g. Tūrisma ceļvedis “Kandava 
– Sabile”

1959.g. rokasgrāmatā “Tūrisms” 
(P.Rumanis) maršruts “Pa 
Kurzemes skaistākajām vietām”

Tūrisms – atpūtas un sporta veids, 
ceļošana, kas apvienota ar zināšanu 
paplašināšanu un sporta elementiem



  

 Kad un kā viss sākās?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

1994.g. notiek 1. starptautiskais 
tūrisma gadatirgus “Balttour”. 

1995.g. Balttour izstādē 
aicinājums ceļojumā pa 57 paralēli 
(Tukums-Sabile-Pedvāle-Renda)

1996.g. izveidota Abavas ielejas 
kultūrvēsturiskā teritorija

2005.g. Talsu un Tukuma rajons 
veido kopīgus piedāvājumus 
apmeklēt Abavas senleju

2008.g. ...



  

 Kur un ko var redzēt?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

Abavas senleja  Pūre – Kandava – Sabile – Renda

Pūre – Kandava – Vāne – Sāti



  

 Kur un ko var redzēt?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

Pūre 

Pūres luterāņu baznīca – Pūres alpinārijs – Pūres muižas kungu māja

3 maršruti - Mazais, Vidējais un Lielais loks
Pūres pilskalns (Mūļkalns), bij. Pagastmāja, pagastskolas ēka, Tautas nams, 
senkapi, “Pure Food” u.c.



  

 Kur un ko var redzēt?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

Kandava 

Kuršu pilskalns – Bruņinieku pilskalns ar pilsdrupām un Pulvertorni – 
Vējspārns – Vecpilsēta - bij. Sadraudzības biedrības nams – Sinagogas ēka – 
Kandavas Romas katoļu baznīca – Kandavas novada muzejs – Kandavas 
luterāņu baznīca – Mēra kalniņš – dažādas piemiņas vietas – K.Mīlenbaha 
skola – Kandavas mūra tilts – “Ozolāji”



  

 Kur un ko var redzēt?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

Sabile 

Vīna kalns – vecpilsēta – luterāņu baznīca – Zeķu krogs – Mūsdienu mākslas 
un kultūras mantojuma centrs “Sinagoga” – Pedvāles brīvdabas mākslas 
muzejs – Zviedru cepure

Abavas rumba, Laupītāju ala, Māras kambari, Sabiles pilskalns, Sventes 
dzirnavas



  

 Kur un ko var redzēt?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

Renda 

Īvandes ūdenskritums – Rendas luterāņu baznīca - ...



  

 Kur un ko var redzēt?

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

Ar laivu pa upēm

Pa Abavu

Pūre – Kandava – Sabile – rumba – Renda – ieteka Ventā

Pa Amulu

Pūces – Kalna muižas krauja - Abava

Pa Imulu

Pūces - Abava



  

 Mazliet statistikas...2007

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

“Zviedru cepure” – 72986

Pedvāles brīvdabas muzejs – 10750

Zeķu krogs – 10107

Galerija “Vējspārns” – 3400

Kandavas novada muzejs – 1405

“Indāni” – 850

Valdeķu pils – 350

Ģenerāļa L.Bolšteina piemiņas istaba – 200

Mūsdienu mākslas un kultūras mantojuma 
centrs “Sinagoga” - ... 



  

 Kurp virzīties? 

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

- Teritorijas vienotība (apsaimniekošanā, 
vispārējā un tūrisma attīstībā)

- Vēlme darboties 

- Vēlme sadarboties

- Nebaidīties (inflācija un citas grūtības, 
uzticēties un būt atklātiem)

- Saudzēt dabu (skaitļi, “piliena efekts”)

- “Mīlēt tūristus”



  

Tūrisma attīstības tradīcijas dabas parkā „Abavas senleja” 

Paldies par uzmanību!

Ingrīda Smuškova, Tukuma rajona TIC vadītāja

Pils iela 3, Tukums LV-3101

Tālr./fakss: 631 24451

E-pasts: tuktic@tukums.parks.lv 

www.tukums.lv/turisms 

Prezentācijā izmantoti informatīvais, foto un kartogrāfiskais materiāls no www.campo.lv, www.renda.lv, 
www.sabile.lv, www.zviedrucepure.lv, www.kandava.lv, www.pure.lv, www.wikimapia.org, www.lob.lv, Tukuma, Talsu 

un Kuldīgas rajonu tūrisma web-lapām.

mailto:tuktic@tukums.parks.lv
http://www.tukums.lv/turisms

